
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  8 ex. / C.A. / 03.01.2019  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 672/2018 

privind scutirea la plată a taxei pe clădire pentru partea din imobilul situat in Baia Mare, Bd. 

Unirii, nr. 19, parter, închiriat Asociației “Grupul de Acțiune Locală Baia Mare ”  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ,  

JOI 20 DECEMBRIE 2018   

 

Examinând: 

 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primaru l Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr. 

886/2018; 

• Raportul de specialitate nr. 47.443/2018, promovat de către Direcţia de Venituri, din cadrul 

Municipiului Baia Mare; 

• Cererea Asociației “Grupul de Acțiune Locală Baia Mare”. 

 

Având în vedere: 

 

• Art. 456, alin. (2), lit. d) din Legea nr. 227/2015, privind Codul Fiscal; 

• Pct. 24, alin. (1) din H.G. nr. 1/2016 privind normele de aplicare a Codului Fiscal; 

• Hotărârea Consiliului Local nr. 515/2016 privind aprobarea procedurilor de acordare a unor 

facilități fiscale; 

• Art. 36, al. 2, lit. b, al. 4, lit. c din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, 

cu modificările şi completările ulterioare; 

• Avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

 

• Art. 39, alin. 1, art. 45 şi art. 115, alin. 1, lit. b, din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice 

locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1 Se aprobă scutirea la plată a taxei pe clădire pentru partea din imobilul situat in Baia Mare, Bd. 

Unirii, nr. 19, în suprafață de 155,29 mp, în care se desfașoară exclusiv activități fără scop 

lucrativ, aflat în folosința Asociației “Grupul de Acț iune Locală Baia Mare”. 

 

Art.2 Scutirea se acordă pentru perioada în care Asociația ”Grupul de Acțiune Locală Baia Mare” 

utilizează imobilul exclusiv pentru activități fără scop lucrativ.  

 

Art.3  Prezenta hotărâre intră in vigoare la data de 01.01.2019. 

 

Art.4 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredințează Primarul Municipiului 

Baia Mare, prin Direcția de Venituri. 



2 

 

 

 

  8  ex. / C.A. / 03.01.2019  

 

Art.5  Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică și se comunică: 

• Instituţiei Prefectului Judeţului Maramureş; 

• Primarului Municipiului Baia Mare; 

• Direcției Economice; 

• Direcției de Venituri; 

• Direcției Relații Publice; 

• Asociației “Grupul de Acțiune Locală Baia Mare”; 

• Serviciului Administrație Publică Locală. 

 

 

 

Mureșan Dorel                                                                        Contrasemnat 

Preşedinte de şedinţă                                                            jur. Lia Augustina Mureşan 

                                                                                                              Secretar al Municipiului Baia Mare 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 22 

Prezenţi 19 

Pentru 19 

Impotrivă - 

Abţineri - 


